
UNIONE DEI COMUNI DEL SARRABUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

CASTIADAS MURAVERA  SAN VITO VILLAPUTZU VILLASIMIUS

COPIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Numero  10   Del  16-06-2021

Oggetto: Modifica Piano Fabbisogni del Personale 2021/2023

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di giugno alle ore 13:00, presso la sede
dell’Unione, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta dell’Unione dei Comuni del
Sarrabus nelle persone dei Signori:

Porcu Sandro Presidente P

Dessì Gianluca Vice Presidente A

Murgioni Eugenio P

Piu Salvatore P

Siddi Marco P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.
Assume la presidenza  Sandro Porcu in qualità di Presidente.
Partecipa alla seduta  il Segretario del Comune di Villaputzu dott.  Angelo Steri.
Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata
in oggetto.

LA GIUNTA

VISTE le deliberazioni del CdA:

 n. 2 del 23.02.2021 è stato definito assetto organizzativo - funzionale dell'Unione dei Comuni del-
Sarrabus ente ed approvato il programma dei fabbisogni del personale 2021/2023,
successivamente modificato con deliberazione della Giunta n. 8 del 02.04.2021;

DATO ATTO che, a seguito delle dimissioni del precedente responsabile del Servizio dell'Area Sociale –
Plus occorre provvedere alla sostituzione del medesimo mediante l’istituto del comando da altro
comune di un istruttore direttivo per 36 ore settimanali;

DATO ATTO che risultano in scadenza al 30 giugno 2021 i contratti relativi alle assunzioni di n. 3
Istruttori direttivi assistenti sociali a 36 ore settimanali e n. 2 Istruttori direttivi psicologi a 18 ore
settimanali e pertanto è opportuno provvedere alla predisposizioni di una nuova selezione per il



reclutamento di tale personale;

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche” ed in particolare gli articoli 6, come da ultimo novellato dal D.Lgs.
25.05.2017 n. 75, e 36;

VISTI gli articoli 32 e 91 del Tuel approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO l’art. 14 della L.R. 04.02.2016 n.2 “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna”;

CONSIDERATO che le Unioni dei Comuni soggiacciono alla seguente disciplina vincolistica in materia di
spesa del personale:
- l’art. 1, comma 562, Legge 27.12.2006 n° 296 (Legge Finanziaria 2007) a mente del quale la spesa del
personale per i Comuni non soggetti al patto di stabilità, al lordo degli oneri riflessi a carico delle
amministrazioni e dell’Irap e con esclusione degli oneri relativi agli adeguamenti contrattuali, non
deve superare l’ammontare (impegnato) nell’anno 2008;
- l’art. 9, comma 28, D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 30.07.2010 n. 122
in base al quale gli enti locali possono avvalersi di personale con contratti di lavoro flessibile nei limiti
di quella sostenuta per le medesime finalità nell’anno 2009 (delibera Corte Conti, Sezione Autonomie,
n. 2/2015) e tali limiti non si applicano nel caso in cui il costo del personale sia coperto da
finanziamenti specifici aggiuntivi o da fondi dell’Unione europea ovvero nell’ipotesi di
cofinanziamento, i limiti medesimi non si applicano con riferimento alla sola quota finanziata da altri
soggetti;

VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 che prevede gli stanziamenti necessari a fronteggiare la
spesa necessaria al reclutamento del personale necessario;

CONSIDERATO CHE:
la figura professionale,  istruttore direttivo assistente sociale a t. pieno (36h sett.), categoria D;-
per l'Ufficio di Piano, trova copertura nel finanziamento regionale per il funzionamento degli uffici
di piano;

le figure professionali impiegate nei progetti "PON Inclusione" e “Fondo Povertà”,  trovano-

copertura per n. 32 h settimanali per n. 3 assistenti sociali e per n. 16 h settimanali a valere sugli
appositi fondi trasferiti dal Ministero del Lavoro con il cofinanziamento del Fondo Sociale
Europeo e, pertanto, trattandosi di spesa etero-finanziata non rileva nel calcolo dei limiti di spesa
del personale stabiliti dal legislazione di finanza pubblica stante l'assenza di oneri a carico del
bilancio dell’ente ricevente (principio della neutralità finanziaria) e ove utilizzate per contratti di
lavoro "flessibili" laddove sussistendo una correlazione tra la durata dei contratti ed il perdurare
dei relativi finanziamenti (Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, deliberazione n.
23/2017/QMIG);
la copertura delle ulteriori ore previste dal contratto delle figure professionali impiegate al-

progetto "PON Inclusione" e “Fondo Povertà”, n. 4 ore settimanali per le assistenti sociali e n. 2
ore settimanali per le psicologhe, trovano copertura nel fondo trasferito dalla regione per il
funzionamento dell’ufficio di piano;

RAVVISATO di procedere come sopra specificato apportando le modifiche al piano dei fabbisogni del
personale approvato per il triennio 2021/2023;

DELIBERA DELLA GIUNTA n.10 del 16-06-2021 UDC SARRABUS

Pag. 2



ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000, reso rispettivamente dal segretario e dal responsabile dell'area contabile dell'ente;

ACQUISITO il parere favorevole ai sensi dell’art. 19, comma 8, L. 28.12.2001 da parte dell'organo di
revisione contabile con verbale n. 9 del 15/06/2021;

Con votazione unanime palesemente espressa

DELIBERA

DI MODIFICARE il programma dei fabbisogni del personale approvato per il triennio 2020/20221)
con deliberazione di Giunta n. 2 del 23.02.2021 e modificato con Deliberazione della Giunta n. 8
del 02.04.2021 come segue:

N. Profilo
professionale

Categoria
giuridica

Articolazione
organizzativa

Orario di
lavoro

Decorrenza
Assunzione

Durata
rapporto

Modalità di
reclutamento

1

Istruttore
direttivo
assistente
sociale

D Ufficio di
Piano PLUS

36 ore
settimanali Luglio 2021 3 anni

Comando o
altra forma di
utilizzo da
altre P.A.

3

Istruttore
direttivi
assistenti
sociali

D Ufficio di
Piano PLUS

36 ore
settimanali Luglio 2021 Dicembre

2021

Nuova
selezione
pubblica per
titoli e
colloquio

2
Istruttore
direttivi
psicologi

D Ufficio di
Piano PLUS

18 ore
settimanali Luglio 2021 Dicembre

2021

Nuova
selezione
pubblica per
titoli e
colloquio

DI RENDERE, con separata votazione unanime palesemente espressa, la presente deliberazione2)
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000.

******

DELIBERA DELLA GIUNTA n.10 del 16-06-2021 UDC SARRABUS

Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to  Sandro Porcu F.to dott.  Angelo Steri

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi della Legge Regionale n. 2 / 2016 e
ss.mm., all'Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi dal 22-06-2021.

IL SEGRETARIO
F.to dott.  Angelo Steri

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16-06-2021.

IL SEGRETARIO
F.to dott.  Angelo Steri

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo.

DELIBERA DELLA GIUNTA n.10 del 16-06-2021 UDC SARRABUS

Pag. 4


